



## APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. [aaa@aaa.am.lt](mailto:aaa@aaa.am.lt), <http://gamta.lt>.  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Geodezijos linija“  
Vilniaus g. 174 A, Šiauliai  
El. p. [info@geoline.lt](mailto:info@geoline.lt)

2017-06-23  
į 2017-06-20

Nr. (28.6)-A4- 6644  
prašymą

Subjektams pagal sąrašą

Kopija  
LR AM Šiaulių RAAD,  
M. K. Čiurlionio g. 3, Šiauliai,  
El. p.: [srd@srd.am.lt](mailto:srd@srd.am.lt)

### ATRANKOS IŠVADA DĖL ŠVELNIAKAILIŲ ŽVĖRELIŲ (ŠINŠILŲ) VEISIMO IR AUGINIMO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

**1. Informaciją atrankai pateikė:** UAB „Geodezijos linija“, Vilniaus g. 174A, Šiauliai, tel. (8 600)22380, el. p.: [info@geoline.lt](mailto:info@geoline.lt)

**2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas:** Agnė Mončauskienė, Ažuolų g. 14, Radviliškis, tel. (8 618)41788, el.p.: [agysa19@yahoo.com](mailto:agysa19@yahoo.com)

**3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:** švelniakailių žvėrelių (šinšilų) veisimas ir auginimas.

Atranka atliekama, vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 1.2 punktu – kitų naminių gyvulių auginimas (daugiau kaip 200 gyvulių).

**4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta:** Planuojama ūkinė veikla (toliau – PŪV) numatoma Laukų g. 1, Miežaičių k., Radviliškio r. esančiame 0,8940 ha (kadastrinis Nr. 7137/0002:170) žemės ūkio paskirties žemės sklype, kurio naudojimo būdas – kiti žemės ūkio paskirties žemės sklypai.

Artimiausia gyvenama aplinka yra už 100 m rytų kryptimi, nuo fermos pastato iki gyvenamo namo yra 150 m. Kitos artimiausios sodybos yra už daugiau kaip 140 m. Planuojama ūkinė veikla patenka į ŽŪB „Miežaičiai“ karvių fermos sanitarinę apsaugos zoną.

Pagal Radviliškio r. savivaldybės teritorijos bendrojo plano žemės naudojimo ir apsaugos reglamentų brėžinio sprendinius, planuojamos ūkinės veiklos teritorija patenka į augalininkystės – gyvulininkystės specializacijos zoną (II-ŽAG) su kompaktiško užstatymo kaimais. Pagal gamtinio karkaso brėžinyje planuojama ūkinė veikla nepatenka į gamtinio karkaso teritorijas.

Artimiausia požeminio vandens vandenvietė (Nr. 4421) yra už 730 m. Artimiausiais atviras vandens telkinys yra Beržės upė, esanti už 320 m.

Artimiausia saugoma teritorija ir joje esanti „Natura 2000“ teritorija yra apie 8,7 km atstumu esantis Šušvės hidrografinis draustinis.

Artimiausios nekilnojamosios kultūros vertybės yra Gimbogalos kapinynas (kodas: 16139) esantis už 4,3 km ir Varnionių senovės gyvenvietė vad. Degutnyčia (kodas: 23873), esanti už 4,7 km.

**5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:** Planuojama laikyti iki 1870 vnt. (2,62 sutartinių gyvulių (toliau – SG)). Žvėrelių auginimui planuojama renovuoti seną esamą fermą (pakeisti seną stogą, apšiltinti patalpas). Numatoma įrengti apie 200 m<sup>2</sup> ploto patalpas šinšilų auginimui ir apie 70 m<sup>2</sup> ploto patalpas ūkio reikmėms t. y. patalpas pašarų laikymui, gyvūnų skerdimui, kailių džiovinimui, katilinės įrengimui.

Šinšilų laikymui narvų blokas bus sudarytas iš 5 aukštų, o kiekviename bloke bus 4 patelės ir 1 patinėlis. Kiekviename aukšte tarp visų 4 narvelių bus įrengtas kanalas patinėliui judėti iš vieno narvelio į kitą. Patelė pro angą nepralys, jai ant kaklo bus pritvirtintas specialus lengvas žiedas, nes anga skirta tik patinėlio judėjimui. Tai daroma, kad patelės nepatektų viena pas kitą ir nesusižalotų, kadangi jos yra agresyvios viena kitos atžvilgiu. Narvelio dugną 25% sudarys ištisinis kietas pagrindas.

Kiekviename narvelyje bus sumontuotos šėryklos, kuriose visą parą bus pilna specialaus šinšiloms skirto pašaro, kad žvėreliai bet kuriuo paros metu galėtų paėsti. Per metus numatoma sunaudoti iki 20,89 t pašarų. Pašarai bus atvežami 1 – 2 kartus per mėnesį ir sandėliuojami atskiroje patalpoje. Papildomai žvėreliai bus maitinami šienų, kurio numatoma sunaudoti apie 3 t/m. Šinšilų užimtumui ir graužimui į narvelius bus dedamos medžio šakos, kuriu bus sunaudojama apie 2 m<sup>3</sup>/m. Šinšiloms bus sudaroma galimybė maudytis smėlyje, įrengiant smėlio vonios kiekviename narvelyje.

Šinšilų auginimui bus naudojamos dvi technologijos – ant pjuvenų ir bekrakė. Auginant šinšilus (pateles) ant kraiko, susidaręs sausas, birus mėšlas bus išpilamas ištraukus stalčius, esančius po narvais. Auginant šinšilų prieauglį bekraikiuose narvuose, mėšlas bus šalinamas traukiant polietileno plėvelės juostą patiestą po narvais. Šinšilų mėšlas yra sausas, nelipnus, savyje turi mažai drėgmės, todėl mėšlą planuoja kaupti likusioje fermos pastato dalyje pastatytoje 20 m<sup>3</sup> priekaboje, išklotoje hidroizoliacine plėvele. Mėšlas bus kaupiamas fermos viduje, todėl paviršinio ir požeminio vandens tarša nenumatoma. Panaudota polietileno plėvelė (10,5 t/m) bus atiduodama antrinių žaliavų perdirbimo įmonei. Planuojamos ūkinės veiklos metu susidaręs mėšlas bus panaudojamas laukų tręšimui arba atiduodamas kitiems ūkininkams pagal sutartis. Kraiko (pjuvenų) numatoma sunaudoti iki 1,65 t/m.

Šinšilų girdymui vanduo bus imamas iš centralizuotų vandentiekio tinklų. Maksimaliam planuojamam laikyti žvėrelių kiekiui girdyti bus sunaudojama iki 4,8 m<sup>3</sup>/m. Bendras vandens poreikis – 32 m<sup>3</sup>/m.

Švelniakailių žvėrelių (šinšilų) skerdimui (vidutiniškai apie 15 vnt. per dieną) bus įrengta speciali patalpa, kurioje taip pat bus vykdomas kailių lupimas, o nulupti kailiai bus perkeliama džiovinimui į kitą patalpą. Suaugę žvėreliai bus mušami vietoje trumpa elektros srovės iškrova. Kailiai bus džiovinami kambario temperatūroje 4 paras.

Kritę žvėreliai ir lupimo atliekos, kurių susidarys apie 600 kg/m bus laikomi specialiuose konteneriuose ir priduodami į UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“. Visos planuojamos ūkinės veiklos metu susidariusios atliekos bus rūšiuojamos ir atiduodamos atliekų tvarkytojams.

Paviršinės nuotekos nuo pastatų, kuriuose numatyta laikyti švelniakailius žvėrelius, stogų bus sąlyginai švarios ir papildomai valomos nebus, todėl nutekėjusios susigers į žaliuosius plotus. Buitinės nuotekos (50 m<sup>3</sup>/m) bus surenkamos ir išleidžiamos į centralizuotus komunalinių nuotekų tinklus.

Pagrindinis į aplinkos orą išsiskiriantis teršalas iš kailinių žvėrelių laikymo vietos yra amoniakas. Iš laikomų žvėrelių vietos per metus į aplinkos orą išsiskirs iki 37,4 kg amoniako. Patalpų šildymui bus naudojamas 80 kW kieto kuro katilas.

Planuojamos ūkinės veiklos metu į teritorijas atvyks lengvieji automobiliai ir pagal poreikį pašarų ir atliekų išvežimo transportas, kitų triukšmo šaltinių nenumatoma. Šinšilų auginimo veikla

neviršys HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ nustatytų ribinių dydžių.

Šinšilų veisimas ir auginimas bus vykdomas uždaroje, gerai izoliuotose nuo išorės patalpose, todėl kvapų koncentracijos ribinės vertės gyvenamosios aplinkos ore, pagal Lietuvos higienos norma HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ nebus viršytos.

**5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas:** žemės sklypas ir planuojamos ūkinės veiklos teritorijos nepatenka ir nesiriboja su Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijomis.

#### **6. Pastabos, pasiūlymai:**

6.1. Poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjo pateikta Informacija atrankai dėl poveikio aplinkai vertinimo skelbiama (ne trumpiau kaip 20 darbo dienų nuo atrankos išvados priėmimo dienos) Aplinkos apsaugos agentūros tinklapyje adresu: [www.gamta.lt](http://www.gamta.lt).

6.2. Apie priimtą atrankos išvadą užsakovas ar PAV dokumentų rengėjas, gavęs atrankos išvadą, per 10 darbo dienų turi pranešti visuomenei, paskelbdamas visuomenei informaciją vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Tvarkos aprašas), nustatyta tvarka. Teikiant informaciją visuomenei apie atrankos išvadą dėl poveikio aplinkai vertinimo nurodyti, kad išsamiau susipažinti su informacija apie planuojamą ūkinę veiklą galima Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Šiaulių skyriuje, Tilžės g. 198, Šiauliai, tel. (8 41)596415.

6.3. Užsakovas turi raštu informuoti atsakingą instituciją (Aplinkos apsaugos agentūrą) apie pranešimo paskelbimą minėtame Tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščių, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės(-ių) ir seniūnijos(-ų), kurių teritorijas apima planuojama ūkinė veikla, su savivaldybės(-ių) ir seniūnijos(-ų) informacine žyma apie gavimo faktą ir data.

6.4. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

#### **7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:**

7.1. Planuojamos ūkinės veiklos metu susidaręs mėšlas bus kaupiamas hidroizoliacine plėvele išklotoje priekaboje ir iš jos paskleidžiamas ūkininkui priklausančiose laukuose, laikantis mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų.

7.2. Poveikis gyventojams ir visuomenės sveikatai nenumatomas. Nedidelis triukšmas ir oro tarša, bei nemalonūs kvapai galimi tik planuojamos ūkinės veiklos patalpose, kurios yra sandarios ir izoliuotos nuo išorinės aplinkos.

7.3. Ūkinės veiklos teritorija nepatenka į saugomas teritorijas, nesiriboja su Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijomis, todėl poveikis joms negalimas.

7.4. Paviršinių ir buitinių nuotekų tvarkymas atitinka teisės aktų reikalavimus. Plovimo ar kitų gamybinių nuotekų nesusidarys.

7.5. Veiklos metu susidaranti atliekos bus rūšiuojamos ir atiduodamos atliekų tvarkytojams.

7.6. Planuojamos ūkinės veiklos poveikis kraštovaizdžiui nenumatomas, kadangi nepasižymi estetinėmis, nekilnojamosiomis kultūros ar kitomis vertybėmis, rekreaciniais išteklių, ypač vizualiniais, įskaitant poveikį dėl reljefo formų keitimo.

7.7. Švelniakailių žvėrelių skerdimas, kailių lupimas, skerdienos laikymas bus vykdomas specialiose patalpose, atitinkančiose veterinarinius reikalavimus.

7.8. Planuojama ūkinė veikla neprieštaruja Radviliškio r. savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendiniams, nes pagal žemės naudojimo ir apsaugos reglamentų brėžinio sprendinius, planuojamos ūkinės veiklos teritorija patenka į augalininkystės – gyvulininkystės specializacijos zoną (II-ŽAG) su kompaktiško užstatymo kaimais.

**8. Priimta atrankos išvada** – Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 7 dalimi, priimama atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai – švelniakailių žvėrelių (šinšilų) veisimui ir auginimui Laukų g. 1, Miežaičių k., Radviliškio r., poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis – suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius), per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota, Poveikio aplinkai vertinimo  
departamento direktorė



Justina Černienė

Aplinkos apsaugos agentūros 2017-06- rašto Nr. (28.6)-A4- priedas

### **Subjektų sąrašas**

1. Radviliškio rajono savivaldybės administracija, Aušros a. 10, LT- 82196 Radviliškis, tel. (8 422) 69 003, faks. (8 422) 69 000, el. p. [informacija@radviliskis.lt](mailto:informacija@radviliskis.lt)
2. Šiaulių apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdyba, Basanavičiaus g. 89, LT- 76160 Šiauliai  
el. paštas: [siauliai.pgv@vpgt.lt](mailto:siauliai.pgv@vpgt.lt)
3. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Šiaulių teritorinis padalinys, Aušros al. 15, LT- 76299 Šiauliai, el. paštas: [siauliai@heritage.lt](mailto:siauliai@heritage.lt)
4. Nacionalinis visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Šiaulių departamentas, Vilniaus g. 229, Šiauliai, el. paštas: [siauliai@nvsc.lt](mailto:siauliai@nvsc.lt)